## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LIII. De vitijs oppositis prudentiæ. Et primo de imprudentia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

consilij est in beatis, in quantum in eis à Deo continentur cognitionis, quæ sciunt, & in quantum illuminantur de his, quæ nesciunt circa agenda.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod etiā in beatis sunt aliqui actus ordinati ad finem, vel quasi procedentes ex cōsecutione finis: sicut quod Deum laudant, vel quibus alios per trahunt ad finem, quem ipsi sunt confecuti, sicut sunt ministeria angelorum, & orationes sanctorum. Et quantum ad hoc habet in consilium donum consilij.

AD SECUNDVM dicendum, quod dubitatio pertinet ad consilium secundum statum uite præfatis, non autem pertinet secundum quod est consilium in patria: sicut etiam virtutes Cardinales non habent omnino eisdem actus in patria, & in uia.

AD TERTIVM dicendum, quod consilium non est in Deo sicut in recipiente, sed sicut in dante. Hoc autem modo conformantur Deo sancti in patria, sicut recipiens influenti.

## ARTICVLVS IIII.

Vtrum quinta beatitudo, quæ est de misericordia, respondeat dono consilij.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur quod quinta beatitudo, quæ est de misericordia, non respondet dono consilij. Omnes enim beatitudines sunt quidam actus uirtutum, ut supra habitum est: sed per consilium in omnibus uirtutum actibus diriguntur. Ergo consilium non respondeat magis quinta beatitudo, quam alia.

¶ Præter. Praecepta dantur de his, quæ sunt de necessitate salutis: consilium autem datur de his, quæ non sunt de necessitate salutis: misericordia autem est de necessitate salutis, secundum illud Iaco. 2. Iudicium sine misericordia fieri illi, qui non facit misericordiæ. Pauperes autem non est de necessitate salutis, sed pertinet ad perfectionem uite, ut patet Matth. 19. Ergo dono consilij magis respondeat beatitudo pauperis, quam beatitudo misericordia.

¶ Præter. Fructus consequuntur ad beatitudinem important enim delectationem quandam spiritualem, que consequitur perfectos actus uirtutum: sed interius non ponitur aliquid respondens dono consilij, ut patet Galat. 5. Ergo etiam beatitudo misericordie non respondeat dono consilij.

SED CONTRA est, quod August. dicit in lib. \* de Sermone Domini in mōte. Consilium cōuenit misericordibus: quia unicum remedium est de tantis malis erui, dimittere alijs, & dare.

RESPON. Dicendum, quod consilium proprio est de his, quæ sunt utilia ad finem. Vnde ea, quæ maxime sunt utilia ad finem, maxime debent correspondere dono consilij. Hoc autem est misericordia, secundum illud i. ad Timot. 4. Pietas ad omnia utilis est: & ideo specialiter dono consilij respondet beatitudo misericordie, non sicut eliciunt, sed sicut dirigunt.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod consilium dirigunt in omnibus actibus uirtutum, specialiter tñ dirigunt in operibus misericordie, ratione iam \* dicta.

AD SECUNDVM dicendum, quod consilium, secundum quod est donum Spiritus sancti, dirigunt nos in omnibus, que ordinantur in finem uite eterne, siue sunt de necessitate salutis, siue non: & tamen non omne opus misericordie est de necessitate salutis.

AD TERTIVM dicendum, quod fructus importat quidem ultimum. In practicis autem non est ultimum in cognitione, sed in operatione, que est finis: & ideo inter fru-

ctus nihil ponitur, quod pertineat ad cognitionem practicam, sed solum ea quod pertinent ad operationes, in quibus cognitione practica dirigit, inter quæ ponitur bonitas, & benignitas, quæ respondet misericordia.

## QVÆSTIO LIII.

De Virtutib[us] prudentie oppositis, in sex articulos diuisa.

*Super Quesio. quinque similitudinē articulū primū.*

**R**OSTE A considerandum est de virtutib[us] oppositis prudentia. Dicit. n. Augustinus in 4. contra Iulianum, quod omnibus virtutibus non solum lunt uirtus manifesta distinctione contraria, sicut prudentia temeritas, veruēnam uirtutem quodammodo, nec veritate, sed quadam specie fallente similia, sicut ipsi prudentiae astutia. Primo ergo considerandum est de virtutib[us], quæ manifeste contrarietatem habent ad prudentiam, quæ si contingunt per abusum eorum, quæ ad prudentiam requiruntur.

¶ Quia uero sollicitudo ad prudentiam pertinet, circa primum consideranda sunt duo: Primo quidem, de imprudentia: secundo, de negligencia, quæ sollicitudini opponitur.

CIRCA PRIMUM queruntur sex.

¶ Primo, De imprudentia, Vtrum sit peccatum.

¶ Secundo, Vtrum sit speciale peccatum.

¶ Tertiò, De precipitacione, siue temeritate.

¶ Quartò, De inconsideratione.

¶ Quinto, De inconstancia.

¶ Sexto, De origine horum vitiorum.

## ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum imprudentia sit peccatum.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Vix quod imprudentia non sit peccatum. Omne. n. peccatum est voluntarium, ut Aug. \* dicit: imprudentia autem non est aliquid voluntarium: nullus enim vult esse imprudens. ergo imprudentia non est peccatum.

¶ Præter. Nullum peccatum nascitur cum homine, nisi originale: sed imprudentia nascitur cum homine, unde & iuuenes imprudentes sunt: nec est originale peccatum, quod opponitur originali iustitiae, ergo imprudentia non est peccatum.

¶ Præter. Omne peccatum per peccatum.

*Lib. de uera relig. ca. 14. tom. 1.*

I N quest. 53 articulum primum, dubium occurrit. An imprudentia priuaue sit separabilis ab imprudentia contrarie. Et est ratio dubij pro parte negativa quidem, quia sequeretur cilibet virtutis morali opponi peccatum non solum declinando in contraria virtus, sed in priuaue oppositum. Par enim est ratio de prudentia, & alijs virtutibus moralibus. Consequens autem est falsum: quia omnis intemperatus in excessu, aut defectu declinat, & sic de alijs.

¶ Præterea. Cares in actu suo prudentia, quam debet habere, non minus in contrarium prudentie incurrit, quam carēns modestia, quam debet habere, incurrit contrarium modestie, & sic de alijs. non est igitur separabilis imprudentia priuaue ab imprudentia contrarie.

¶ Pro parte uero affirmativa, quia minus requiriatur ad priuationem, quam contrarium, cum quasi forma postricia sit, contingitque imprudenter le hominum habere aliquę omni actu, ut patet cum protestet, & debet confiliari, & non confundit.

¶ Præterea. Imprudentia priuaue est peccatum ex ratione negligencie, sicut certar priuationes bonorum debitorum: imprudentia autem con-

## QVAEST. LIII.

**T**Ad hoc dicitur, quod imprudentia priuatius duplicter sumi potest. Primo, ut priuata prudencia habitualis, & sic potest separari ab imprudentia contraria, quando aliquis negligit exercere se in legibus, documentis, lectionibus, & auctorisationibus opportunitatis, ex quibus tempore suo posset prudenter se habere in occurrentibus, iunctatis est imprudentia priuatius: & illa priuatio nullam habet rationem peccati, nisi ratione negligenter. Notanter autem, quod illa priuatio non est peccatum, nisi ratione negligenter ipsius, qui priuat. & quia non est hic quantum de ipso, qui priuatur debita prudencia, an sic imprudentia contrarie sumptus, an secundum te non est peccatum, nisi ratione annexa negligenter ipsius, qui priuatur. Alio modo potest sumi: ut priuata prudencia actuali, quando oportet &c. sicut si aliquis iudicet non secundum statuta, quando seruanda esse, & sic de alijs omissionibus. Et sic duplex est modus discordia, alter quod prudencia priuatius est, quando quis non ferat quidem regulas prudenciae, sed tamen non refutat eas voluntate directe, sed ex ignorantia, vel passione: imprudentia autem contraria est, quando quis spernit, aut falete directe non vult ut regulis prudenciae. Et hec opinio fundatur super litera huius articuli, quia in corpore articuli dicitur de imprudentia contraria quod spernit consilium, quasi contemni, aut repudiat. Et in responsione ad primum afferetur illud Ethico. Imprudens peccat nolens: & secundum hoc imprudentia priuatius est separabilis ab imprudentia contraria, ut pater. Sed hec opinio falsa est, & male fundata. Falsa quidem, quia impossibile est deficere a prudencia actuali, quando oportet, nisi deficiendo ab actu, vel ab aliqua conditione actus, committendo, vel omitendo. Constat autem, quod committere absque debito actu consiliari, vel iudicari, vel praecipiri, aut conditionis alii coram imprudentia contraria est: sicut cibum sumere absque temperante conditione, intemperante contraria est: & uendere, vel emere absque sufficiens conditione, insufficiens contraria est. par enim est ratio. Omittere autem ad communis genus, & speciem reduci, ex supra dictis in 1.2. q.71. articulo. patet. Non telle enim consiliari, aut iudicare, vel praecipire, pro tanto peccatum est, pro quanto participat: ut uelle non consiliari, vel non iudicare, tum quaque omittere est primum in genere peccati omissionis, utpote se & directe uoluntarium: tum quia potest rationale, & debem facere, & non faciens, ab electione determinatur ad non facere, secundum Arist. doctrinam 9. Metaph. Et propterea uoluntaria indirekte dicitur, quando electio determinans implicite tantum intruerit, ut cum quis alii occupaverit nihil cogitans de consiliari, iudicando, vel praecipiendo. Volens enim occupari, implicite uult non consiliari: ex quo incompositibilia simili sunt occupari, & consiliari. Qui enim uult aliquid, cum quo aliud simili esse non potest, ex consequenti uult illo carere, inquit diuus Thio. 1.2. q.71. articulo. 5. Male autem fundata est, quia in litera expressa de prudencia contraria subiungitur, quod sine contemptu, & detimento necessariorum ad salutem esse potest. Et in responsione ad primum comparatio peccantis per imprudentiam uolendo, ad peccantem per imprudentiam non uolendo, coniuncte imprudentiam contraria, de qua est

intentionem tollitur: sed imprudentia non tollitur per penitentiam. ergo imprudentia non est peccatum.

**S**ED CONTRA. Spiritualis thesaurus gratiae non tollitur, nisi per peccatum: tollitur autem per imprudentiam, secundum illud Proverb. 21. Thesaurus desiderabilis, & oleum in habitaculo iusti, & homo imprudens dissipabit illud. ergo imprudentia est peccatum.

**R**ESPON. Dicendum, quod imprudentia duplicter accipi potest. Vno modo priuatius: alio modo contrarie. Negatice autem non proprius dicitur, ita scilicet quod proprius importat solam caritatem prudentiae, que potest esse sine peccato. Priuatius quidem imprudentia dicitur, in quantum aliquis caret prudentia, quam quis natus est, & debet habere. Et secundum hoc imprudentia est peccatum ratione negligenter, quia quis non adhibet studium ad prudentiam habendam. Contrarie uero accipitur imprudentia, secundum quod ratio contrario modo mouetur, vel agit prudentie: puta, si recta ratio prudentie agit consiliando, imprudens consiliu spernit, & sic de alijs, quae in actu prudentie consideranda sunt. Et hoc modo imprudentia est peccatum secundum rationem propriam regulis prudentie.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod illa ratio procedit de imprudentia, secundum quod sumitur negatice. Scindunt tamen quod carentia prudentie, & cuiuslibet virtutis, includitur in carentia originalis iustitiae, que totam animalia perficiebat. Et secundum hoc omnes illi defectus uitium possunt reduci ad origine peccatum.

**A**D TERTIUM dicendum, quod priuatius restituit prudentiam, & sic cessat carentia huius prudentie. Non tamen restitutorum

prie consilicium peccatum imprudentie. Et disponit. I. Primo, quo pacto per unum actu permutatur habitat acquisitus imprudentia, coniugatus acquisitus morales nec uno actu haec, nec uno actu. Secundo, quo pacto peccatum imprudentia constituitur, cum omne peccatum praeceps originatur. Ad primum horum dicuntur, quod habitat deputatur. Vno modo, quia qualitas illa definita deputatur in aere in absentia luminis. Alio modo, ut aliquid, quod est de ratione illius, non sicut est in aere, per obliuionem medi. Quoniam anima morale uicti non corruptatur, prout per rationem naturae, in cuius signum remaneat in postu ratione, priuatis actu malo corruptum uenerit per actionem. secundo modo, quoniam mutatur uoluntas de ratione omnis virtus, & uita moralis, & prædictis. Prudencia etiam, & imprudentia, ut subiecti voluntati: iustitia autem & religio, electum.

**A**D SECUNDUM autem dicitur, quod peccatum imprudentie potest. Primo, secundum tuam electionem, & non secundum factum, sed factum consiliari. Secundo, ut perferatur in denominando peccatum, vel adulterium, & sic constituitur in habitu contraria, tollitur. Tandem enim aliquis est, ut non mutat voluntatem de furore in nos furorem. Et si contra hoc Thomista aliquis memos dicatur, quia non ab habitu, sed a mente, ut peccati peccator dicitur: Respondet, quia iustitia est hic esse peccatorum, quam isti. Nam iustitia omnis, cuius peccatum non est de voluntate, sed de ratione, sit mutata: hic autem peccato, si a ratione mutata, sit mutata: hic autem peccato, si a ratione mutata, sit mutata.

Vnde si quis priuatius

## ARTIC. L

Fermo, ad utrumque modum peccandi se transire. Ad objecta autem in optimorum pro parte apparet, quod imprudentia ut priuata actualis prudencia, prout in ratio ex communione priuationis non invenit.

prudentie. Non enim potest hoc contingere, quod homo contra prudentiam agat, nisi diuerteretur a regulis, quibus ratio prudentie reificatur. Vnde si hoc contingat per auerionem a regulis diuinis, est peccatum mortale, puta, cum quis quasi contemnet & repudias diuina documenta, precipitanter agit. Si vero preter eas agat abique contempsit, & absque detimento eorum, que sunt de necessitate lauitis, est peccatum ueniale.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod deformitat imprudentie nullus uult, sed actum imprudentie uult temerarius, qui uult precipitanter agere unde & Philosophus dicit in 6. Ethic. quod ille, qui circa imprudentiam peccat uolens, minus acceptatur.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod illa ratio procedit de imprudentia, secundum quod sumitur negatice. Scindunt tamen quod carentia prudentie, & cuiuslibet virtutis, includitur in carentia originalis iustitiae, que totam animalia perficiebat. Et secundum hoc omnes illi defectus uitium possunt reduci ad origine peccatum.

**A**D TERTIUM dicendum, quod priuatius restituit prudentiam, & sic cessat carentia huius prudentie. Non tamen restitutorum

fuisset, & postmodum abstineret a peccatis non charitare, sed amore iuris moralis, talis esset apud theologum peccator, & habens maculam furti aut mendacij non tamen esset fur, aut mendator, nec peccator apud philosophum moralis. Nec alienum est a ratione, ut qui philosophiam, theologiamque morale tradidimus, nunc theologem, nunc philosophum moralis, nisi loquarum, interpropositi diuer-  
sitate medium enim vimum esse extreum apud.

prudentia acquista quantum ad habitum: sed tollitur \* habitus contrarius, in quo proprio consti-  
fit peccatum imprudentiae.

## ARTICVLVS II.

Vtrum imprudentia sit speciale  
peccatum.

**A**D SECUNDVM sic procedi-  
tur. Videtur, quod impruden-  
tia non sit speciale peccatum. Qui-  
cunque enim peccat, agit contra-  
rationem rectam, qua est pruden-  
tia: sed imprudentia consistit in  
hoc, quod aliquis agit contra  
prudentiam, vt dictum \* est. ergo im-  
prudentia non est speciale pec-  
catum.

**T**2 Prat. Prudentia magis est affi-  
nis moralibus actibus, quam sci-  
entia: sed ignorantia, qua opponi-  
tur scientiae, ponitur inter gene-  
rales causas peccati. ergo multo  
magis imprudentia.

**T**3 Prat. Peccata contingunt ex  
hoc, quod virtutum circumstan-  
tia corruptuntur. vnde & Dio-  
nysius, de cap. de \* diui. nomi. q.  
malum contingit ex singularibus  
defectibus: sed multa requiri-  
tur ad prudentiam, sicut ratio, in-  
tellectus, docilitas &c. qua supra  
posita sunt. ergo multae sunt im-  
prudentiae species. ergo non est  
speciale peccatum.

**S**ED CONTRA. Imprudentia  
contraria est prudentie, vt dictum \*  
est: sed prudentia est una virtus  
specialis. ergo imprudentia est  
unum uitium speciale.

Verum quia  
actus rationis huiusmodi respectu aliquarum virtutum, puta,  
moralium, & artis, principiantur: respectu autem aliquarum,  
intellectualium reliquarum, & theologalium famularum, &  
ministrorum, vt medicus sanitati, quemadmodum in 6. Ethico.  
dicitur idcirco cum excellencia dictarum virtutum fiat, quod  
dirigatur a prudentia. Manifesta autem est directio omnium  
actus ad exercitium. Prudentia siquidem est discernere non  
solum quando spculandum est, & utendum hac, vel illa virtute  
moralis, & intellectualis, sed etiam theologica. Non enim  
semper est actu elicito amandus Deus, nec semper actu affen-  
di credendum: sed oportet alii quandoque intendere actualiter,  
& quicquid ab omni actu virtute eligere quandoque, dum in  
corpore hoc peregrinatur. Huiusmodi autem uicissitudines  
non prudenti dilipent, errabunt sepe, & multa, ad quae  
temperem, omittentes bona simpliciter, vel tempore debro,  
tempus misericordia occupabimus oratione, vel econ-  
trario, & tempus audiendi, prouidendi, vigilandi &c. occi-  
piamus contemplatione speculativa, vel conuerso, & sic  
de aliis.

In reponitione ad tertium eiusdem articul. dubium occurrit.  
Quomodo uerificatur quod quando corruptio diuerterum circum-  
stantiam habet idem motuum, non diuersificatur species pec-  
cati, an feliciter intelligatur de motu peccantis, an de motu  
peccati secundum se, an de utroque. Si namque intelligitur de  
motu peccantis, sequeretur, quod cognoscens non suauum in Ec-

**A**clesia, non ut iniuriam faciat loco sacro, sed ex sola libidine co-  
gnoscendi illam ibi oblatam, non esset sacrilegus. Si vero intel-  
ligitur de motu peccati secundum se, sequeretur quod nulla cir-  
cumstantia vnuquam variet species peccati, qua nulla cir-  
cumstantia habet rationem motu secundum se in peccato. Ha-

**R E S P O N S.** Dicendum, quod  
aliiquid vitium, vel peccatum  
potest dici generale dupliciter.  
Vno modo absolute, quia scilicet  
est generale respectu omnium  
peccatorum: alio modo, quia est  
generale respectu quorundam vi-  
torum, quae sunt species eius.  
Primo autem modo potest dici  
aliiquid vitium generale dupliciter.  
Vno modo, per essentiam, quia  
scilicet pradicatur de omnibus  
peccatis: & hoc modo impruden-  
tia non est generale peccatum, si-  
cne nec prudentia generalis vir-  
tus, cum sit circa actus specia-  
les, scilicet, circa ipsos actus ratio-  
nis. Alio modo per participacionem:  
& hoc modo imprudentia est  
generale peccatum. Sicut enim  
prudentia participatur quodammodo  
in omnibus virtutibus, in quantum  
est directio carum: ita & imprudentia in omnibus  
vitiijs, & peccatis. Nullum enim  
peccatum potest accidere, nisi sit  
defectus in aliquo actu rationis  
dirigentis, quod pertinet ad im-  
prudentiam. Si vero dicatur pec-  
catum generale non simileiter, sed  
secundum aliquod genus, quia scilicet  
tinet sub se multis species, sic im-  
prudentia est generale peccatum:  
continet enim sub se diuersas spe-  
cies tripliciter. Vno quidem moro-  
do, per oppositum ad diuersas par-  
tes subiectus prudentiae. Sicut enim  
distinguitur prudentia in  
monasticam, quae est regitua vi-  
nius, & in alias species pruden-  
tiae, quae sunt multitudinis regitua,  
vt supra habitum \* est: ita

q. 48. & 50.  
art. 1.

discutatur, ut cum quis for-  
nicatur, vt furetur, sine ex parte naturae ipsius circumstantie, que  
nata est habere proprium motuum in aliqua materia, ut patet de  
species gule secundum circumstantias a singulis in l. 2. q. 72.  
artic. 9. vbi haec doctrina fundatur, distinctione apponitur specifica,  
& in hoc non est difficultas: sed confitit difficultas in di-  
scernendo, quando circumstantia habet proprium motuum, &  
quando non habet aliud motuum quam motuum actus. Si quis  
namque diligenter consideraret circumstantiam: Quid, animad-  
uerteret, quod non sufficit ad hoc, quod circumstantia habeat  
speciale motuum, illam secundum se opponi alteri virtuti, sed  
exigunt, quod sit directe intenta. Constat enim quod quando  
quis inducit mulierem ad contentum fornicacionis, circumstantiam,  
Quid, effe ruinam anima illius mulieris, & tale malum  
secundum se opponi bono correctionis frumento, & perire ad  
scandalum vitium. Et tamen actus requisitus, & inducens  
mulieris, ad fornicacionem copulam est in specie fornicacionis  
tantum, nec trahitur ad speciem etiam scandali, ad quam  
traheretur, si malum peccati mulieris esset directe intentum.  
Ex hac eadem radice apparet, quod non sufficit etiam confe-  
qui ad principale intentum ex natura actus. Ruita namque mu-  
lieris ex natura actus requiritur, & simulans eam ad forni-  
candum, nata est sequi. Et tamen quia fornicatio non inten-  
dit, nisi sit satisfacere voluptati, huiusmodi malum non habet ra-  
tionem motu, & consequenter nec circumstantia ad suum spe-  
cium trahentur. Et ex hoc apparet, q. cum sit eadem de omnibus  
circum-

QVAEST. LIII.

circumstantijs ratio, ad hoc q̄ corūctitātrahat actū in iūam speciem, evigitur q̄ p̄ se intenta a p̄ ecate ac per hoc tunc tamū h̄c circumstātia prop̄ū motū, q̄ ilud est intentum per l. a peccare. Ex altera autē parte apparet op̄o fūmūq̄m̄ iūeretur, vñdūtūm̄ est, quod committē adulterium in ecclēsia fōlo app̄e iūa fūe satisfaciētū volunta ti, non ester facile ḡus, quod omnia au res offendit.

In hoc dubio libē ter essem dīcipulas, quoniam docere nec me, ne alios noīt.

In eadem responsione ad tertium, ad uerte, q̄ licet malum confilium, malum iū dicū, & malum p̄cepūm̄ distinguitur specie infra rationis limites, per hoc, ut in litera dicitur, de fectus conditionum prudētiā nō faciunt diueritatem specificam, nisi secundum horum diueritatem emētū, relati tamen hi actū a iūam rūmā, sūnt iūam sp̄ecie, v.g. confilium, iū dicium, & p̄ceptū de iniusta percusio ne clericū ad vnicam sp̄ecie lacrīl, q̄ ip̄e stant, q̄ est motūm̄ ad omnia. Vnde per cuius talis, licet mūtarū si sp̄ecierū, si species defūta rationis communeraūd̄ sūnt, quia in sp̄ecies rōnīs nō addūt in infinitū, ideo nō computātur inter ex primenda de necessitate in cōfessione,

etiam prudentia. Alio modo secundum partes quasi potentiales prudentiā, q̄ae sunt virtutes adiuventē, & accipiuntur secundum diuersos actus rationis. Et hoc modo quantum ad defectum confilii, circa quod est eubulia, est precipitatio, sive temeritas in prudentiā species. Quantum uero ad defectū iudicii, circa quod sunt synesis, & gnome, est incon sideratio. Quantū vero ad ipsum p̄ceptum, quod est proprius actus prudentiā, est inconstatia, & negligētia. Tertio modo pos sunt iūam per oppositū ad ea, q̄ae requiruntur ad prudētiā, q̄ae sunt quasi partes integrales prudentiā. Sed quia omnia illa ordinantur ad dirigendū predictos tres rationis actus, inde est, quod omnes defectus oppositi reducuntur ad quatuor pradietas partes, sicut incautia, & incertuspectio includitū sub inconsideratione. Quod autē aliquis deficiat a do cilitate, & memoria, vel ratione, pertinet ad p̄cipitationem. Im prudētiā vero, & defectus in telligiā, & soleritā pertinēt ad negligētiam, & inconstitiam.

A D P R I M U M ergo dicendū, q̄ ratio illa p̄cedit de generalitatē, quae est secundum participationē.

A D S E C U N D U M dicendum, quod quia scientia est magis remota moralibus, quam prudētia secundum propriam rationē utriusque, inde est, quod ignorātia non habet de rationē pecati mortalis, sed solum rōtem⁹ negligētia p̄cedentis, vel effectus frequentis: & propter hoc ponitū inter generales causas peccati: sed imprudētia secundum propriam rationē impor tant vitium morale: & ideo magis potest dici speciale peccatum.

F peccatum sub imprudētia contentum. Imprudētia enim op ponit uirtutē prudentiā: sed p̄cipitatio opponit dono co filii. dicit enim Greg. \* in 2. Mo sal, q̄ donum confilii datur contra p̄cipitationem, ergo p̄cipitatio non est peccatum sub imprudētia contentum.

¶ 2 Prat. P̄cipitatio uidetur ad temeritatem pertinere: temeritas autem p̄ assumptionē importat, q̄ae pertinet ad superbiam, ergo p̄cipitatio non est uitium sub imprudētia contentum.

¶ 3 Prat. P̄cipitatio uidetur in portare quandam inordinatā fe stinationem: sed in confiliando non solum contingit esse peccatum per hoc, q̄ aliquis est futilius, sed etiam si sit nimis tardus, ita quod p̄traret oportunitas operis, & cum inordinations aliarum circūstantiarum in 6. Ethī. ergo non magis p̄cipitatio peccatum sub imprudētia contentum, aut aliqua alia huīmodi ad inconstitiam filij pertinet.

S E D C O N T R A est, quod dī Proclus rum tenebrosa, nesciunt ubi corruiat via impunitatis pertinent ad imprudētiam, sive p̄cipitati ad imprudētiam.

R E S P O N S O. Dicendū, q̄ p̄cipitatio in ma, metaphorice df secundum similitudinē corporalē motū acceptā. Dicitur autē secundum corporalē motū, quod est im perium secundum impetum que motus, vel aliquid impellentis, non occidendo per gradus. Summum autem aratō: iūum autem est ipsa operatio p̄cipitatio. Gradus autem meū, per quos operatē descendere, sunt memoria p̄atentia presentium, soleritā in considerationib⁹, ratio innotatio confertis uniuersitas, per quam aliquis acquisitū sciret per quos quidem gradus aliquis ordinatē confiliando. Si quis autē fecerit ad impetum uoluntatis, vel patiōis, similis modi gradibus, erit p̄cipitatio. Cum

A D T E R T I V M dicendum,

quod quando corruptio diuerfarum circumstantiarum het idem motiuum, non diversificatur peccati species: sicut eiusdem speciei est peccatum, ut aliquis accipiat non sua, & vbi non deberet, & qn non det. Sed si sint diuersa motiva, tunc essent diuersae species, puta, si vnuus acciperet, vbi non deberet, ut faceret iniuriam loco sacro, quod faceret speciem sacrilegii: alius qn non debet propter solum superfluum appetitum habendi, quod esset simplex auaritia. Et ideo defectus eorum, quae requiruntur ad prudenteriam, non diversificant species, nisi quatenus ordinantur ad actus rationis, ut dictum est.

**¶ Super Quasitio quin-  
quagesimateria ar-  
ticulum fetitum.**

*Vtrum præcipitatio sit peccatum sub imprudentia contentum.*

Inf. ar. 5. co  
& q. 127. ar.  
1. ad 2. Et  
m a. q. 15. art.  
4. 60.

**N**arr. 3. in rispon-  
sione ad secun-  
dum nota quid proprie-

**A** Vr, q præcipitatio non sit

**N**arti. 3. in responsione ad secundum, nota quid proprium est tertium sic proceditur.

F peccatum sub imprudentia contentum. Imprudentia enim opponitur uirtuti prudentiae: sed præcipitatio opponitur dono consilii, dicit enim Greg. \* in 2. Moral. q[uod] donum consilii datur contra præcipitatem. ergo præcipitatio non est peccatum sub imprudentia contentum.

**G** 2 Præt. Præcipitatio uidetur ad temeritatem pertinere; temeritas autem præsumptione importat, quæ pertinet ad superbiæm. ergo præcipitatio non est uitium sub imprudentia contentum.

¶ 3 Præcipitatio uidetur im-  
portare quandam inordinatam fe-  
stinationem : sed in confiliando  
non solum contingit esse peccatum  
per hoc, & aliquis est fatus, sed  
etiam si sicut nimis tardus, ita quod  
prætereat opportunitas operis, & enim  
inordinatioes aliarum circumstantia  
in \* 6. Ethi. ergo non magis præcipitatio  
peccatum sub imprudentia contentum, ut  
est, aut aliqua alia huiusmodi ad inven-  
tum pertinet.

**H**rum tenebrosa, nesciunt ubi corruantur  
via impietatis pertinent ad imprudentem  
ruere, siue præcipitari ad imprudentem

**R E S P O N.** Dicendū, q̄ præcipitatio nā  
mæ, metaphorice dī secundum simili-  
porali motu accéntam. Dicitur <sup>ad</sup> unum

porali motu acceptam. Dicitur autem secundum corporalem motum, quod est imma percutit secundum impetum que motus, vel aliciuius impellentis, non cedendo per gradus. Summum autem antea ratio:inum autem est ipsa operatio per citia. Gradus autem medi:is, per quos operi te descendere, sunt memoria præterior gentia præfantium, soletaria considerantibus, ratiocinatio conferens ummi litas, per quam aliquis acquisitum sententiam per quos quidem gradus aliquis ordinatim recte consiliando. Si quis autem fecerit aliud impetum voluntatis, vel passionis, per hanc modi gradibus, erit præcipitato. Cum nam natio cõsilio ad imprudētia pertinet, manifestū præcipitationis habet imprudētiam.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod cetera  
tudo pertinet ad donum consili, & au-  
dientiae, licet diuersimode, ut supra dicitur.  
ideo praecepitatio utriusque contrarie.

K AD SECUNDVM dicendu, quid illuc  
ti temere, quæ ratione non regni Quod  
contingere dupliciter. Vno modo cum  
tatis, uel passionis: alio modo ex cogi-  
gentis. Et hoc proprio importat temere  
ex ea radice superbia prouincia: que  
regula aliena: precipitatio autem et hanc  
Vnde temeritas sub precipitanon con-  
uis precipitatio magis relipiat perum.

AD TERTIVM dicendum, quod in rebus  
filij multa particularia sunt consideranda.  
lo. dicit in xvi. Ethic. Oportet colligantur  
cippitatio directius opponitur rectitudine,  
tarditas superflua, qua habet quendam  
nem recti consilij.

*Super Quæstio quinque questionis articulatae, scilicet articulatae quartam.*

*Vtrum inconsideratio sit speciale peccatum sub imprudentia contentum.*

*I*n artice, eiusdem quod adhuc tunc invenimus, scilicet consideratio, iudicium, ut diligenter contra rationem. Ex eorum duorum, scilicet consideratio iudicis, & in iudicio, in terro scilicet in intellectu, concludit conclusionem ilorum duorum inter se, ac per hoc inferit defectum considerationis, et defectum iudicis, quod per inconsiderationem, et defectum iudicis per inconsiderationem, quod est invenimus. A sicut per primum propositum, scilicet quod consideratio in portas animi intellectus, veritatem rei inveniens, author non alter manifestat, for-  
tia quo ab aliis ipsam a usione fidei rum ueni, & frequenter uiu considerare mo-  
tem oblatam am-  
oculos, & non confidet dicimus quod esse oculos habui-  
mus, tamquam consideratio sit non sim-  
plex uero, aut iudici-  
um, sed attentione ad uisa, ut censim ple-  
re, & quasi meiamur illa, viuiderem in-  
spectione contigit a-  
strologi. Proper qd  
inlera dicitur in re-  
sponsione ad secundum, quod considera-  
tio non pertinet ad in-  
consideratio non est speciale peccatum sub im-  
prudentia contentum.